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Informe de los Auditores Independientes

Senores Directores y Accionistas de
Quemchi S.A.:

Hemos efectuado una auditoria a los estados financieros consolidados adjuntos de Quemchi SAA. y
subsidiarias, que comprenden los estados consolidados de situacién financiera al 31 de diciembre de 2019
y 2018 vy los correspondientes estados consolidados de resultados integrales, de cambios en el patrimonio
y de flujos de efectivo por los anos terminados en esas fechas y las correspondientes notas a los estados
financieros consolidados.

Responsabilidad de la Administracion por los estados financieros consolidados

La Administraciéon es responsable por la preparacion y presentacion razonable de estos estados financieros
consolidados de acuerdo con Normas Internacionales de Informacién Financiera. Esta responsabilidad
incluye el disefo, implementacion y mantencién de un control interno pertinente para la preparacion y
presentacion razonable de estados financieros consolidados que estén exentos de representaciones
incorrectas significativas, ya sea debido a fraude o error.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinién sobre estos estados financieros consolidados a
base de nuestras auditorias. Efectuamos nuestras auditorias de acuerdo con Normas de Auditoria
Generalmente Aceptadas en Chile. Tales normas requieren que planifiguemos y realicemos nuestro trabajo
con el objeto de lograr un razonable grado de seguridad que los estados financieros consolidados estéan
exentos de representaciones incorrectas significativas.

Una auditoria comprende efectuar procedimientos para obtener evidencia de auditoria sobre los montos y
revelaciones en los estados financieros consolidados. Los procedimientos seleccionados dependen del
juicio del auditor, incluyendo la evaluacion de los riesgos de representaciones incorrectas significativas de
los estados financieros consolidados, ya sea debido a fraude o error. Al efectuar estas evaluaciones de los
riesgos, el auditor considera el control interno pertinente para la preparacién y presentacion razonable de
los estados financieros consolidados de la entidad con el objeto de disefiar procedimientos de auditoria que
sean apropiados en las circunstancias, pero sin el propésito de expresar una opinién sobre la efectividad
del control interno de la entidad. En consecuencia, no expresamos tal tipo de opinidon. Una auditoria incluye,
también, evaluar lo apropiadas que son las politicas de contabilidad utilizadas vy la razonabilidad de las
estimaciones contables significativas efectuadas por la Administracién, asi como una evaluacion de la
presentacion general de los estados financieros consolidados.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido es suficiente y apropiada para
proporcionarnos una base para nuestra opinion de auditoria.

KPMG Auditores Consultores SpA., sociedad por acciones chilena y una firma miembro de Santiago
la red de firmas miembro independientes deKPMG afiliadas a KPMG International Cooperative ('KPMG Isidora Goyenechea 3520
International®, una entidad suiza. Todos los derechos reservados. Piso 2, Las Condes

+56 2 2997 1000
contacto@kpmg.com



Opinion

En nuestra opinién, los mencionados estados financieros consolidados presentan razonablemente, en todos
sus aspectos significativos, la situacién financiera de Quemchi S.A. y subsidiarias al 31 de diciembre de
2019 y 2018 vy los resultados de sus operaciones y los flujos de efectivo por los anos terminados en esas
fechas de acuerdo con Normas Internacionales de Informacidn Financiera.

Gonzalo Rojas Ruz

Santiago, 9 de marzo de 2020

© KPMG Auditores Consultores SPA., sociedad por acciones chilena y una firma miembro de la red de firmas miembro independientes de
KPMG afiliadas a KPMG International Cooperative ("KPMG International”}, una entidad suiza. Todos los derechos reservados.



QUEMCHI S.A. Y SUBSIDIARIAS
Estados de Situacion Financiera Consolidados Clasificados
(en miles de pesos — M$)

ACTIVOS Al 31 de Al 31 de
Diciembre de Diciembre de
2019 2018
Notas M$ M$

ACTIVOS CORRIENTES

Efectivo y equivalentes al efectivo 6 453.050 531.447
Otros activos financieros, corrientes 7 59.535.486 42.874.063
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas,

corrientes 8 1.085.606 957.783
Activos por impuestos, corrientes 10 276 528
Activos corrientes totales 61.074.418 44.363.821

ACTIVOS NO CORRIENTES
Inversiones contabilizadas utilizando el método de

la participacién 9 67.600.914 63.156.321
Total de activos no corrientes 67.600.914 63.156.321
TOTAL DE ACTIVOS 128.675.332  107.520.142

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados
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QUEMCHI S.A. Y SUBSIDIARIAS

Estados de Situacion Financiera Consolidados Clasificados
(en miles de pesos — M$)

PATRIMONIO Y PASIVOS

PASIVOS

PASIVOS CORRIENTES

Otros pasivos financieros, corrientes

Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar, corrientes
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, Corriente
Provisiones por beneficios a los empleados, corrientes

Pasivos corrientes totales

PASIVOS NO CORRIENTES
Otros pasivos financieros, no corrientes

Total de pasivos no corrientes
Total pasivos
PATRIMONIO

Capital emitido

Pérdidas acumuladas

Otras reservas

Patrimonio atribuible a los propietarios de la
controladora

Participaciones no controladoras

Patrimonio total

TOTAL DE PATRIMONIO Y PASIVOS

Notas

12
13

12

14

14

25

Al 31 de Al 31 de
Diciembre de  Diciembre de
2019 2018
M$ M$
97.581 111.634
96.896 107.964
189.785 -
9.419 11.672
393.681 231.270
8.280.651 9.130.651
8.280.651 9.130.651
8.674.332 9.361.921
108.552.808  108.552.808
(503.777)  (16.720.360)
(8.194.513)  (10.058.761)
99.854.518 81.773.687
20.146.482 16.384.534
120.001.000 98.158.221
128.675.332  107.520.142

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados
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QUEMCHI S.A. Y SUBSIDIARIAS
Estados de Resultados Integrales por Funcion Consolidados Clasificados

(en miles de pesos — M$)

Ingresos de actividades ordinarias
Costo de ventas

Margen bruto

Gasto de administracion
Otras ganancias (pérdidas)
Ingresos financieros
Costos financieros

Participacion en ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos
que se contabilicen utilizando el método de la participacion

Diferencias de cambio
Resultados por unidades de reajuste
Ganancia (Pérdida) antes de impuestos

Resultado por impuesto a las ganancias

GANANCIA (PERDIDA)
Ganancia (Pérdida) atribuible a:
Ganancia (pérdida), atribuible a los propietarios de la controladora

Ganancia (pérdida) atribuible a participaciones no controladoras

Ganancia (Pérdida)

Ganancia (Pérdida) por Accién $

Notas

15
15

16
17
17

18
19

11

25

20

Por los ejercicios terminados al 31
de Diciembre de

2019 2018

M$ M$
5.408 29.899
(439.026) (314.076)
(433.618) (284.177)
(193.248) (213.217)
16.655.143  (29.174.762)
11.876 20.137
(455.179) (630.715)
4.347.333 4.091.689
- 120
(3.240) (1.931)
19.929.067  (26.192.856)
19.929.067  (26.192.856)
16.216.583  (20.807.569)
3.712.484 (5.385.287)
19.929.067  (26.192.856)
132,90 (170,53)

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados
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QUEMCHI S.A. Y SUBSIDIARIAS

Estados de Resultados Integrales por Funcion Consolidados Clasificados

(en miles de pesos — M$)

Ganancia (Pérdida) del ejercicio

Componentes de otro resultado integral que no se reclasificaran al
resultado del periodo , antes de impuestos

Otro resultado integral antes de impuesto, ganancias (pérdidas) por nuevas
mediciones de planes de beneficios definidos

Total otro resultado integral que no se reclasificaran al resultado del
ejercicio , antes de impuestos

Componentes de otro resultado integral que se reclasificaran al
resultado del ejercicio, antes de impuestos

Ganancia (pérdida) de coberturas de flujos de caja

Ganancia (pérdida) por diferencias de cambio de conversion, antes de

impuestos
Otros resultado integral, antes de impuestos por ganancias

Total de otro resultado integral, que se reclasificaran al resultado del
ejercicio, antes de impuestos

Otro resultado integral total

Resultado integral total

Resultado integral atribuible a :

Resultado integral atribuible a los propietarios de la controladora
Resultado integral atribuible a participaciones no controladoras

Resultado integral total

Por los ejercicios terminados al 31
de Diciembre de

2019 2018

M$ M$
19.929.067 (26.192.856)
(30.698) (7.148)
(30.698) (7.148)
42.474 (40.403)
2.293.495 2.094.462
(34.196) (13.344)
2.301.773 2.040.715
2.271.075 2.033.567
22.200.142 (24.159.289)
18.169.995 (19.064.546)
4.030.147 (5.094.743)
22.200.142 (24.159.289)

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados
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Saldo inicial al 1 de enero de 2019
Cambios en el patrimonio
Resultado Integral
Ganancia (pérdida)
Otro resultado integral
Resultado integral

Otro Incremento (disminucién) en patrimonio neto

Total cambios en patrimonio

Saldo Final al 31 de diciembre de 2019

Nota

QUEMCHI S.A. Y SUBSIDIARIAS.

Estados de Cambios en el Patrimonio Neto
(en miles de pesos — M$)

Reservas
Reservas de
Reservas por gananciasy Patrimonio
diferencias de Reservas de pérdidas por planes Atribuible a los
Cambios en capital cambio de coberturas de flujo de beneficios Otras reservas Total otras Pérdidas propietarios de la  Participacionesno  Patrimonio neto
emitido conversién de caja definidos varias reservas acumuladas controladora controladoras total
M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$
108.552.808 (9.023.484) (160.162) (325.354) (549.761)  (10.058.761) (16.720.360) 81.773.687 16.384.534 98.158.221
- - - - - 16.216.583 16.216.583 3.712.484 19.929.067
- 1.972.779 36.329 (25.022) (30.674) 1.953.412 1.953.412 317.663 2.271.075
- 1.972.779 36.329 (25.022) (30.674) 1.953.412 16.216.583 18.169.995 4.030.147 22.200.142
- (89.164) (89.164) - (89.164) (268.199) (357.363)
1.972.779 36.329 (25.022) (119.838) 1.864.248 16.216.583 18.080.831 3.761.948 21.842.779
108.552.808 (7.050.705) (123.833) (350.376) (669.599) (8.194.513) (503.777) 99.854.518 20.146.482 120.001.000
(0 €0 O
14 14 14 14 14 14

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados
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QUEMCHI S.A. Y SUBSIDIARIAS.

Estados de Cambios en el Patrimonio Neto
(en miles de pesos — M$)

Reservas

Reservas por
diferencias de

Reservas de

Reservas de
ganancias y
pérdidas por planes

Patrimonio
Atribuible a los

Patrimonio neto

Cambios en capital cambio de coberturas de flujo de beneficios Otras reservas Total otras Pérdidas propietarios de la  Participaciones no
emitido conversion de caja definidos varias reservas acumuladas controladora controladoras total
M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$
Saldo inicial al 1 de enero de 2018 108.552.808 (10.818.665) (125.536) (318.511) (504.026) (11.766.738) 2.992.144 99.778.214 21.709.019 121.487.233
Cambios en el patrimonio
Resultado Integral
Ganancia (pérdida) (20.807.569) (20.807.569) (5.385.287) (26.192.856)
Otro resultado integral 1.795.181 (34.626) (6.843) (10.689) 1.743.023 - 1.743.023 290.544 2.033.567
Resultado integral 1.795.181 (34.626) (6.843) (10.689) 1.743.023 (20.807.569) (19.064.546) (5.094.743) (24.159.289)
Otro Incremento (disminucién) en patrimonio neto (35.046) (35.046) 1.095.065 1.060.019 (229.742) 830.277
Total cambios en patrimonio - 1.795.181 (34.626) (6.843) (45.735) 1.707.977 (19.712.504) (18.004.527) (5.324.485) (23.329.012)
Saldo Final al 31 de diciembre de 2018 108.552.808 (9.023.484) (160.162) (325.354) (549.761) (10.058.761) - 16.720.360 81.773.687 16.384.534 98.158.221

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados
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QUEMCHI S.A. Y SUBSIDIARIAS
Estados de Flujo de Efectivo Directo Consolidados

(en miles de pesos — M$)

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO METODO DIRECTO

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operacion

Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios
Pagos a y por cuenta de los empleados

Dividendos recibidos

Intereses Pagados

Intereses Recibidos

Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados)

Otras Entradas (Salidas) de efectivo
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades
de operacion

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversion

Flujos de efectivo utilizados en la compra de participaciones no controladoras

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades
de inversion

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiacion

Pagos por otras participaciones en el patrimonio

Pagos de préstamos
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades
de financiacion

Incremento neto (disminucion) en el efectivo y equivalentes al efectivo, antes del
efecto de los cambios e la tasa de cambio

Efectos de la variacion en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al
efectivo

Incremento (disminucién) neto de efectivo y equivalentes al efectivo
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del ejercicio

Efectivo y equivalentes al efectivo al final del ejercicio

Por los ejercicios terminados al
31 de diciembre de

2019 2018
M$ M$
(359.657) (811.262)
(82.333) (126.980)
8 2.047.444 5.875.671
12 (460.331) (671.057)
17.284 50.035
252 47.129
(12.639) -
1.150.020 4.363.536
3.2 (357.366) (145.271)
(357.366) (145.271)
(21.051) (299.499)
12 (850.000)  (5.099.160)
(871.051)  (5.398.659)
(78.397)  (1.180.394)
(78.397)  (1.180.394)
6 531.447 1.711.841
6 453.050 531.447

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados
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QUEMCHI S.A. Y SUBSIDIARIAS
Notas a los Estados Financieros Consolidados
al 31 de Diciembre de 2019 y 2018

NOTA 1ENTIDAD QUE REPORTA

Quemchi S.A. (en adelante Quemchi o la Sociedad) es una sociedad anénima abierta que surge
de la divisién de Cia. Electro Metallrgica S.A., segun acuerdo de Junta General Extraordinaria
de Accionistas de fecha 26 de mayo de 1992. Dicha division se practico en base a los estados
financieros de Cia. Electro Metallrgica S.A. al 31 de diciembre de 1991.

La Sociedad se encuentra inscrita en el registro de valores bajo el nimero 0417, y se encuentra
sujeta a la fiscalizacion de la Comision para el Mercado Financiero.

Quemchi es una sociedad de inversiones que actualmente participa de forma directa e indirecta
a través de su subsidiaria Navarino S.A. en las siguientes empresas:

e Cia. Electrometaltrgica S.A. (Elecmetal), fabricante en Chile y en el extranjero de
piezas y partes de acero para la mineria y bolas para molienda. A su vez Elecmetal
tiene una participacion controladora en Cristalerias de Chile S.A. (negocio de envases
de vidrio y generacién de energia eléctrica) y S.A. Vifia Santa Rita (produccion,
importacion y comercializacion de bebidas alcohdlicas y analcohdlicas en general)

e Cia. Sud Americana de Vapores S.A. (CSAV), que participa en el negocio de
transporte maritimo de carga.

NOTA 2 BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
2.1 Estados Financieros Consolidados

Los estados financieros consolidados de la Compafiia al 31 de diciembre de 2019 y 2018, se
han preparado a partir de los registros de contabilidad mantenidos por Quemchi S.A. y
subsidiarias (en adelante la “Sociedad”), los cuales han sido preparados de acuerdo a las
Normas Internacionales de Informacién Financiera (NIIF), emitidas por el International
Accounting Standards Board (IASB), y aprobados por su Directorio en sesion celebrada con
fecha 9 de marzo de 2020.

2.2 Bases de Medicion
Los estados financieros consolidados han sido preparados sobre la base del principio de costo

histérico, con excepcion de las partidas que se reconocen a valor razonable. Los activos
medidos a valor razonable son los presentados en nota N° 7.
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QUEMCHI S.A. Y SUBSIDIARIAS
Notas a los Estados Financieros Consolidados
al 31 de Diciembre de 2019 y 2018

NOTA 2 BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
, continuacion

2.3 Moneda Funcional y de presentacion

Las partidas incluidas en los estados financieros consolidados de la Sociedad se valoran
utilizando la moneda del entorno principal en que la entidad opera (“moneda funcional”). La
moneda funcional de la Sociedad es el peso chileno. Los estados financieros consolidados se
presentan en pesos chilenos, por ser ésta la moneda del entorno econémico en que operan las
sociedades del Grupo. Toda la informacién es presentada en miles de pesos (M$) y ha sido
redondeada a la unidad de mil més cercana.

2.4 Uso de Estimaciones y juicios

La preparacion de los estados financieros consolidados requiere que la Administracién realice
juicios, estimaciones y supuestos que afectan la aplicaciéon de las politicas contables y los
montos de activos, pasivos, ingresos y gastos informados. Los resultados reales pueden diferir
de estas estimaciones. Las estimaciones y supuestos relevantes son revisados regularmente.
Las revisiones de las estimaciones contables son reconocidas en el periodo en que la
estimacion es revisada y en cualquier periodo futuro afectado. El &rea que involucra mayor
grado de juicio o complejidad o que los supuestos y estimaciones son significativos para los
estados financieros es la medicion de valor razonable (Nota N° 7).

Estas estimaciones se realizan en funcién de la mejor informacién disponible sobre los hechos
analizados. No hay otras estimaciones significativas que revelar en los estados financieros
consolidados.

En cualquier caso es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro, obliguen

a modificarlas en los proximos ejercicios, lo que se realizaria, en su caso, de forma prospectiva
reconociendo los efectos del cambio en los estados financieros consolidados futuros.
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QUEMCHI S.A. Y SUBSIDIARIAS
Notas a los Estados Financieros Consolidados
al 31 de Diciembre de 2019 y 2018

NOTA 2 BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
, continuacion

2.5 Nuevos pronunciamientos Contables

Normas, Enmiendas e Interpretaciones que han sido emitidas pero su fecha de aplicacion ain no esta

vigente:
Nueva NIIF Fecha de aplicacién obligatoria
NIIF 17 Contratos de Seguro Periodos anuales que comienzan en o

después del 1 de enero de 2021. Se permite
adopcion anticipada para entidades que
aplican la NIIF 9 y la NIIF 15 en o antes de
esa fecha.

Modificaciones a las NI 1F

Venta o Aportaciones de Activos entre un Inversor y su | Fecha efectiva diferida indefinidamente.
Asociada o Negocio Conjunto (Modificaciones a la NIIF

10 y NIC 28).

Modificaciones a las referencias al Marco Conceptual en | Periodos anuales que comienzan en o
la Normas NIIF después del 1 de enero de 2020.
Definicion de Negocio (Modificaciones a la NIIF 3) Periodos anuales que comienzan en o

después del 1 de enero de 2020. Se permite
adopcién anticipada.

Definicion de Material (Modificaciones a la NIC 1y a la | Periodos anuales que comienzan en o
NIC 8) después del 1 de enero de 2020. Se permite
adopcion anticipada.

Reforma de la Tasa de Interés de Referencia |Periodos anuales que comienzan en o
(Modificaciones a las NIIF 9, NIC 39 y NIIF 7) después del 1 de enero de 2020. Se permite
adopcion anticipada.

La Administracion no ha efectuado una evaluacién formal de estas nuevas NIIF ni modificaciones, sin
embargo, no se espera que estos pronunciamientos contables emitidos, ain no vigentes, tengan un
impacto significativo sobre los estados financieros consolidados del Grupo.

2.6 Cambios en las politicas contables

NIIF 16 Arrendamientos

La Sociedad y sus subsidiarias han analizado y hecho una evaluacion formal sobre la aplicacion de la
NIIF 16 “Arrendamientos”, cuya aplicacion se inici6 a partir del 1 de enero de 2019. A la fecha de la
emision de estos estados financieros consolidados, la Sociedad y sus subsidiarias no tienen suscritos

contratos de arrendamiento que tengan las condiciones que obliguen la aplicacion de esta Norma, sin
existir impacto en los estados financieros consolidados.
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QUEMCHI S.A. Y SUBSIDIARIAS
Notas a los Estados Financieros Consolidados
al 31 de Diciembre de 2019 y 2018

NOTA 2 BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
, continuacion

2.6 Cambios en las politicas contables, continuacion
CINIIF 23 Incertidumbre sobre tratamientos tributarios

La interpretacion aclara la aplicacion de los criterios de reconocimiento y medicidn requeridos por la
NIC 12 “Impuestos sobre la renta” cuando existe incertidumbre sobre tratamientos fiscales. La
aplicacion de esta norma no tuvo efecto significativo en los estados financieros consolidados.

Algunas otras nuevas normas también entraron en vigencia a contar del 1 de enero de 2019, pero no
tienen un efecto significativo sobre los estados financieros consolidados del Grupo.

NOTA 3POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS
3.1 Bases de Consolidacion
(@) Subsidiarias

Subsidiarias o afiliadas son todas las entidades sobre las que la Sociedad, tiene el
control. Un inversionista controla una participada, cuando el inversionista (1) tiene el
poder sobre la participada, (2) esta expuesto, o tiene derecho, a retornos variables
procedentes de su implicacién en la participada, y (3) tiene la capacidad de afectar a
los retornos mediante su poder sobre la participada. Se considera que un inversionista
tiene poder sobre una participada, cuando el inversionista tiene derechos existentes
gue le otorgan la capacidad presente de dirigir las actividades relevantes, eso es, las
actividades que afectan de manera significativa retornos de la participada. En el caso
de la Sociedad en general, el poder sobre sus subsidiarias se deriva de la posesion de
la mayoria de los derechos de voto otorgados por instrumentos de capital de las
subsidiarias. Cuando la Sociedad tiene menos que la mayoria de los derechos a voto
de una sociedad participada, tiene el poder sobre la sociedad participada cuando estos
derechos a voto son suficientes para darle en la préctica la capacidad de dirigir las
actividades relevantes de la sociedad participada unilateralmente. La Sociedad
considera todos los hechos y circunstancias para evaluar si los derechos a voto en
una participada son suficientes para darle el poder, incluyendo:

a) El nimero de los derechos de voto que mantiene el inversor en relacion con
el numero y dispersion de los que mantienen otros tenedores de los derechos
de voto;

b) Los derechos de voto potenciales mantenidos por el inversor, otros
tenedores de voto u otras partes;

c) Derechos que surgen de otros acuerdos contractuales; y

d) Cualesquiera hechos y circunstancias adicionales que indiquen que el
inversor tiene, 0 no tiene, la capacidad presente de dirigir las actividades
relevantes en el momento en que esas decisiones necesiten tomarse,
incluyendo los patrones de conducta de voto en reuniones de accionistas
anteriores.
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QUEMCHI S.A. Y SUBSIDIARIAS
Notas a los Estados Financieros Consolidados
al 31 de Diciembre de 2019 y 2018

NOTA 3 POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS, Continuacién
3.1 Bases de Consolidacion, continuacion

La Sociedad reevalta si tiene o no control en una participada si los hechos y
circunstancias indican que ha habido cambios en uno o mas de los tres elementos de
control mencionados anteriormente. La consolidacion de una subsidiaria comenzara
desde la fecha en que el inversor obtenga el control de la participada cesando cuando
pierda control sobre ésta. Especificamente, los ingresos y gastos de una subsidiaria
adquirida o vendida durante el afio se incluyen en el estado de resultados desde la
fecha en que la Sociedad obtiene el control hasta la fecha en que la Sociedad deja de
controlar la subsidiaria. Para contabilizar la adquisicion de subsidiarias se utiliza el
método de adquisicion. El costo de adquisicion es el valor razonable de los activos
entregados, de los instrumentos de patrimonio emitidos y de los pasivos incurridos o
asumidos en la fecha de intercambio. Los activos y pasivos identificables adquiridos
y las contingencias identificables asumidas en una combinacién de negocios se
valoran inicialmente por su valor razonable a la fecha de adquisicion, con
independencia del alcance de las participaciones no controladoras. El exceso del
costo de adquisicion sobre el valor razonable de la participacion de la Sociedad en
los activos netos identificables adquiridos, se reconoce como plusvalia. Si el costo de
adquisicion es menor que el valor razonable de los activos netos de la subsidiaria
adquirida, la diferencia se reconoce directamente en el estado de resultados.

(a) Pérdida de control

Al momento que ocurre una pérdida de control, la Sociedad da de baja en las cuentas
los activos y pasivos de la subsidiaria, las participaciones no controladoras y los
otros componentes de patrimonio relacionados con la subsidiaria. Cualquier ganancia
0 pérdida que resulte de la pérdida de control, se reconoce en resultados.

Cuando la Sociedad pierde el control de una subsidiaria, cualquier participacion
retenida en la antigua subsidiaria se valoriza al valor razonable con la ganancia o
pérdida reconocida en resultados.

(b) Participaciones no controladoras

Representan la porcion de utilidades o pérdidas y activos netos que no son propiedad
de la Sociedad y son presentados separadamente en los estados consolidados de
resultados integrales y dentro del patrimonio. Cualquier interés minoritario se
valoriza a valor razonable o a su interés proporcional en los activos y pasivos
identificables de la parte adquirida, transaccidn por transaccion.

(c) Transacciones eliminadas en la consolidacion
Los saldos y transacciones intercompafiias y cualquier ingreso o gasto no realizado

gue surja de transacciones grupales, se eliminan en su totalidad, durante la
preparacion de los estados financieros consolidados.
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QUEMCHI S.A. Y SUBSIDIARIAS
Notas a los Estados Financieros Consolidados
al 31 de Diciembre de 2019 y 2018

NOTA 3 POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS, Continuacién
3.1 Bases de Consolidacion, continuacion
(d) Asociadas

Las asociadas son todas las entidades sobre las que Quemchi S.A. a través de sus
subsidiarias Navarino S.A. y Maritima de Inversiones S.A. ejerce influencia
significativa pero no tiene control. Se asume que existe una influencia significativa
cuando la Sociedad posee entre el 20% y el 50% del derecho a voto de otra entidad.

Cia. Electro Metalurgica S.A., se valoriza de acuerdo con el método de la participacion
dado que se tiene influencia significativa, debido a que a través de Quemchi S.A.
Matriz del Grupo, se tiene representacién en el directorio de Cia. Electro Metaldrgica
S.A.

Las inversiones en asociadas se contabilizan por el método de la participacion e
inicialmente se reconocen por su costo. Las inversiones de Quemchi S.A. en asociadas
incluyen la plusvalia comprada, identificada en la adquisicion, neto de cualquier
pérdida acumulada por deterioro identificado en la adquisicion.

La participacion de Quemchi S.A. y subsidiarias en las pérdidas o ganancias
posteriores a la adquisicién de sus asociadas se reconoce en resultados integrales, y su
participacién en los movimientos de reservas, posteriores a la adquisicion se reconoce
en reservas. Los movimientos acumulados posteriores a la adquisicion, se ajustan
contra el importe en libros de la inversion. Cuando la participacion de Quemchi S.A. y
subsidiarias en las pérdidas de una asociada es igual o superior a su participacién en la
misma, incluida cualquier otra cuenta por cobrar no asegurada, la Sociedad no
reconoce pérdidas adicionales, a no ser que haya incurrido en obligaciones o realizado
pagos en nombre de la asociada en la cual participa.
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QUEMCHI S.A. Y SUBSIDIARIAS
Notas a los Estados Financieros Consolidados
al 31 de Diciembre de 2019 y 2018

NOTA 3 POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS, Continuacion

3.2 Entidades Incluidas en la Consolidacion

3.3

Los presentes estados financieros consolidados incluyen los activos, pasivos, resultados y
flujos de efectivo de la Sociedad matriz y sus subsidiarias, las que se detallan en el cuadro
adjunto. Se han eliminado las transacciones significativas efectuadas entre las sociedades
del grupo incluidas en la consolidacion:

Sociedad

Participacion

31.12.2019

31.12.2018

Activos

Pasivos

Patrimonio

Ganancia (Pérdida)
Subsidirias

%

%

31.12.2019
M$

31.12.2018
M$

31.12.2019 31.12.2018
M$ M$

31.12.2019 31.12.2018
M$ M$

31.12.2019
M$

31.12.2018
M$

Navarino S.A
Maritima de Inversiones S.A.

88,39%]
90,94%]

88,08%)
90,93%]

112.542.181
104.138.216

92.433.653
84.560.004

6.284.432 6.964.422,
4.736.452, 5.425.952,

95.939.715 71.248.428
99.401.764 79.134.052

17.100.294
18.788.752

(24.151.747)
(27.194,565)

Durante el ejercicio 2019 Quemchi S.A. compré 437.456 acciones de Navarino S.A. por
M$ 350.807, con lo que alcanz6 una participacion de 88,39%. A su vez la subsidiaria
Navarino S.A. compro 234.257 acciones de la subsidiaria Maritima de Inversiones S.A.
por M$ 6.559, aumentando su participacion a un 90,94%

Informacion Financiera por Segmentos Operativos

Un segmento operativo se define como un componente del negocio de la entidad sobre el
cual se tiene informacion financiera separada, la que es evaluada regularmente por la
Administracion.

En el caso de Quemchi S.A. y subsidiarias, el segmento operativo esta representado por
las actividades de inversién desarrolladas por la Sociedad.
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QUEMCHI S.A. Y SUBSIDIARIAS
Notas a los Estados Financieros Consolidados
al 31 de Diciembre de 2019 y 2018

NOTA 3 POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS, Continuacion

3.4 Transacciones en Moneda Extranjera

Las transacciones en moneda extranjera se convierten a la moneda funcional
utilizando los tipos de cambio vigentes en las fechas de las transacciones. Las
pérdidas y ganancias en moneda extranjera que resultan de la liquidacion de estas
transacciones y de la conversion a los tipos de cambio de cierre de los activos y
pasivos monetarios denominados en moneda extranjera, se reconocen en el estado de
resultados integrales.

Las diferencias de cambio que surgen de la conversion de una inversion neta en
entidades extranjeras (o0 nacionales con moneda funcional diferente de la Matriz), y
de préstamos y otros instrumentos en moneda extranjera designados como coberturas
de esas inversiones, se llevan al estado de resultados integrales intermedios. Cuando
se vende o dispone de la inversién, esas diferencias de cambio se reconocen en el
estado de resultados, como parte de la pérdida o ganancia en la venta o disposicion.

Los tipos de cambio de las monedas extranjeras y unidades reajustables utilizadas
por la Sociedad en la preparacion de los estados financieros consolidados son:

Monedas 31-12-2019 CLP | 31-12-2018 CLP
Dolar Estadounidense 748,74 694,77
Unidad de Fomento 28.309,94 27.565,79
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QUEMCHI S.A. Y SUBSIDIARIAS
Notas a los Estados Financieros Consolidados
al 31 de Diciembre de 2019 y 2018

NOTA 3 POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS, Continuacion

3.5

Instrumentos Financieros

Un instrumento financiero es cualquier contrato que de lugar, simultdneamente, a un
activo financiero en una entidad y a un pasivo financiero o a un instrumento de
patrimonio en otra entidad.

a.1) Activos financieros no derivados

Quemchi S.A. y subsidiarias clasifica sus activos financieros no derivados, ya sean
permanentes o temporales, excluidas las inversiones contabilizadas por el método de
participacion y los activos no corrientes mantenidos para la venta, en dos categorias:

Costo amortizado:

Se incluyen en esta categoria aquellos activos financieros que cumplan las siguientes
condiciones (i) el modelo de negocio que lo sustenta tiene como objetivo mantener
los activos financieros para obtener los flujos de efectivo contractuales y, a su vez,
(ii) las condiciones contractuales de los activos financieros dan lugar en fechas
especificas Unicamente a flujos de efectivo compuestos por pagos de principal e
intereses.

Los activos financieros que cumplen con las condiciones establecidas en NIIF 9, para
ser valorizadas al costo amortizado son: cuentas por cobrar, préstamos y equivalentes
de efectivo. Estos activos se registran a costo amortizado, correspondiendo éste al
valor razonable inicial, menos las devoluciones del principal efectuadas, mas los
intereses devengados no cobrados calculados por el método de la tasa de interés
efectiva.

El método de la tasa de interés efectiva es un método de célculo del costo amortizado
de un activo o un pasivo financiero (o de un grupo de activos o pasivos financieros) y
de imputacion del ingreso o gasto financiero a lo largo del periodo relevante. La tasa
de interés efectiva es la tasa de descuento que iguala exactamente los flujos de
efectivo por cobrar o por pagar estimados a lo largo de la vida esperada del
instrumento financiero (o, cuando sea adecuado, en un periodo mas corto) con el
monto neto en libros del activo o pasivo financiero.

Activos financieros registrados a valor razonable con cambios en resultados:

Se incluye en esta categoria la cartera de negociacion, aquellos activos financieros
gue han sido designados como tales en el momento de su reconocimiento inicial y
que se gestionan y evallan segun el criterio de valor razonable y los activos
financieros que no cumplen con las condiciones para ser clasificados como activos
medidos a Costo Amortizado o como Activos Financieros registrados a valor
razonable con cambios en otros resultados integrales Se valorizan en el estado de
situacion financiera por su valor razonable y las variaciones en su valor se registran
directamente en resultados en el momento que ocurren.
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QUEMCHI S.A. Y SUBSIDIARIAS
Notas a los Estados Financieros Consolidados
al 31 de Diciembre de 2019 y 2018

NOTA 3 POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS, Continuacion

3.5

3.6

Instrumentos Financieros, continuacion
a.2) Pasivos financieros excepto derivados

Los pasivos financieros se registran generalmente por el efectivo recibido, neto de
los costos incurridos en la transaccion. En periodos posteriores estas obligaciones se
valoran a su costo amortizado, utilizando el método de la tasa de interés efectiva.

Impuesto a la Renta e Impuestos Diferidos

El gasto por impuesto a la renta del ejercicio comprende el impuesto a la renta corriente
y al impuesto diferido. El impuesto se reconoce en el estado de resultados integrales
intermedios, excepto cuando se trata de partidas que se reconocen directamente en el
patrimonio. En este caso, el impuesto también se reconoce en el patrimonio.

El cargo por impuesto a la renta corriente se calcula sobre la base de las leyes tributarias
vigentes a la fecha del estado de situacion financiera de cada pais.

Los impuestos diferidos se calculan de acuerdo con el método del pasivo, sobre las
diferencias que surgen entre las bases tributarias de los activos y pasivos, y sus importes
en libros en los estados financieros consolidados intermedios. Sin embargo, si los
impuestos diferidos surgen del reconocimiento inicial de un pasivo o un activo en una
transaccién distinta de una combinacién de negocios, que en el momento de la
transaccion no afecta ni al resultado contable ni a la ganancia o pérdida fiscal, no se
contabiliza. El impuesto diferido se determina usando tasas impositivas (y leyes)
aprobadas 0 a punto de aprobarse en la fecha del balance y que se espera aplicar cuando
el correspondiente activo por impuesto diferido se realice o el pasivo por impuesto
diferido se liquide.

Los activos por impuestos diferidos se reconocen en la medida en que es probable que

vaya a disponerse de beneficios fiscales futuros con los que poder compensar dichas
diferencias.
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QUEMCHI S.A. Y SUBSIDIARIAS
Notas a los Estados Financieros Consolidados
al 31 de Diciembre de 2019 y 2018

NOTA 3 POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS, Continuacion

3.6

3.7

3.8

3.9

3.10

Impuesto a la Renta e Impuestos Diferidos, continuacion

El impuesto a la renta diferido por las diferencias temporarias que surgen de las
inversiones en subsidiarias y en asociadas se provisiona, excepto cuando la oportunidad
en que se revertiran las diferencias temporarias es controlada por la Sociedad y es
probable que la diferencia temporarias no se revertira en un momento previsible en el
futuro.

El impuesto diferido se mide empleando las tasas fiscales que se espera sean de
aplicacion a las diferencias temporarias en el periodo en el que se reviertan usando tasas
fiscales que por defecto les aplican a la fecha de balance, tal como se indica a
continuacion: afio 2019 y 2018 tasa 27%.

Ingresos Ordinarios y Costos de Explotacion

Los ingresos y costos de operacion, representan las actividades de inversién de Quemchi
S.A. y subsidiarias y son registrados en base a su devengamiento a la fecha de cierre de
los estados financieros consolidados.

Ingresos y Costos Financieros

Los ingresos financieros son contabilizados de acuerdo a su devengo.

Los costos financieros son generalmente contabilizados a resultados cuando éstos se
devengan.

Determinacion de Valores Razonables

Algunas de las politicas y revelaciones contables de Quemchi S.A. y subsidiarias
requieren que se determine el valor razonable de ciertos activos financieros conforme a
lo siguiente:

Activos financieros

El valor razonable de los activos financieros con cambios en resultados, se determinan a
valor de mercado, nivel 1 para el caso de las inversiones en acciones.

Ganancia (Pérdida) por Accion

La ganancia (pérdida) basica por accion se calcula como el cuociente entre la ganancia
(pérdida) neta del periodo y el nimero medio ponderado de acciones ordinarias de la
misma circulacion durante el periodo.
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QUEMCHI S.A. Y SUBSIDIARIAS
Notas a los Estados Financieros Consolidados
al 31 de Diciembre de 2019 y 2018

NOTA 3 POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS, Continuacion

3.11 Distribucion de Dividendos

La distribucion de dividendos a los accionistas de la Sociedad se reconoce como un
pasivo en las cuentas anuales de Quemchi S.A. en el ejercicio en que estos se devengan.
La Sociedad ha definido como politica distribuir el 30% de las utilidades liquidas. Al 31
de diciembre 2019, la Sociedad no determing dividendo a distribuir porque la utilidad
liquida distribuible es negativa de acuerdo a la politica definida, la cual sefiala que la
utilidad liquida sera ajustada por todas aquellas ganancias generadas como consecuencia
de una variacion en el valor razonable de ciertos activos y pasivos que al cierre del
ejercicio no estén realizadas o devengadas.
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QUEMCHI S.A. Y SUBSIDIARIAS
Notas a los Estados Financieros Consolidados
al 31 de Diciembre de 2019 y 2018

NOTA 4 ADMINISTRACION DE RIESGOS FINANCIEROS

Los principales riesgos de Quemchi S.A. y subsidiarias, al ser ésta una Sociedad de
Inversiones, viene dado por los riesgos propios del mercado de las empresas en las que esta
Sociedad posee acciones, Comparfiia Sud Americana de Vapores S.A., y Cia. Electro
Metaltrgica S.A. y sus filiales, los riesgos de estas sociedades estan revelados en sus
respectivos estados financieros, los que son de publico conocimiento a través de la Comision
para el Mercado Financiero.

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018, Quemchi S.A. de forma directa y a través de sus
subsidiarias Navarino S.A. y Maritima de Inversiones S.A., mantienen obligaciones
bancarias a tasa fija, por lo que no existe un riesgo por cambios en las condiciones de
mercado.

(@) Riesgo de Crédito

Activos Financieros

El monto en libros de los activos financieros representa la exposicion maxima al crédito
y la capacidad de la Sociedad de recuperar estos fondos a su vencimiento, el cual
depende de las contrapartes. La exposicion maxima al riesgo de crédito a la fecha de

informe fue:
31.12.2019 31.12.2018
M$ M$
Efectivo y equivalentes al efectivo 453.050 531.447
Otros activos financieros 59.535.486 42.874.063
Totales 59.988.536  43.405.510

La Sociedad mantiene una politica de inversién en activos financieros, tales como
depdsitos a plazo, fondos mutuos y acciones que son revisados periédicamente por el
Directorio, todas las instituciones financieras con la que la Compafiia invierte sus
excedentes de liquidez son de primer nivel.

(b) Riesgo de Liquidez

Debido al carécter del negocio, la Sociedad ha mantenido un nivel de caja que permite,
tanto cumplir con sus obligaciones operacionales, financieras y de inversion.
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QUEMCHI S.A. Y SUBSIDIARIAS
Notas a los Estados Financieros Consolidados
al 31 de Diciembre de 2019 y 2018

NOTA 4 ADMINISTRACION DE RIESGOS FINANCIEROS, continuacion
() Riesgo de Mercado

(1 Variaciones de la tasa de interés

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018 la situacién del tipo de interés de los
instrumentos financieros que devengan interés es la siguiente:

31.12.2019 31.12.2018
M$ M$
Activos financieros a tasa fija:
Efectivo y efectivo equivalente 453.050 531.447
Total activos financieros a tasa fija 453.050 531.447
Pasivos financieros a tasa fija:
Préstamos bancarios corriente y no corriente (8.378.232) (9.242.285)
Total pasivos financieros a tasa fija (8.378.232) (9.242.285)
Total pasivos financieros (8.378.232) (9.242.285)
Posicién neta tasa fija (7.925.182) (8.710.838)

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018, no hay exposicion de instrumentos financieros
a tasa variable.
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QUEMCHI S.A. Y SUBSIDIARIAS
Notas a los Estados Financieros Consolidados
al 31 de Diciembre de 2019 y 2018

NOTA 4 ADMINISTRACION DE RIESGOS FINANCIEROS, continuacion
() Riesgo de Mercado, Continuacion

(i) Variaciones del precio de acciones

En Quemchi S.A. y la subsidiaria indirecta Maritima de Inversiones S.A., el efecto por variaciones de
+/- 10% en el valor bursétil de las acciones, se resume como sigue:

Variacion
Valor Razonable 10%
31/12/2019 positivo/negativo
M$ M$
Compafiia Sudamericana de Vapores S.A. 59.498.877 5.949.888
S.A. Vifia Santa Rita 36.609 3.661
Total 59.535.486 5.953.549

Como se desprende del referido anélisis, ante la eventual alza o baja del precio de las acciones en un
10%, el resultado del periodo variaria en M$ 5.953.549, en la Subsidiaria Indirecta Maritima de

Inversiones S.A. por las acciones de Compafiia Sudamericana de Vapores S.A. y directamente en S.A.
Vifia Santa Rita.
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QUEMCHI S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados

al 31 de Diciembre de 2019 y 2018

NOTA 5 INFORMACION FINANCIERA POR SEGMENTOS

NOTA 6

Quemchi S.A., posee sélo un segmento operativo, el que esta representado por sus actividades
de inversién y reflejado en sus estados financieros consolidados como tal (ver nota 3.3 de

Politicas Contables Significativas).

EFECTIVO Y EQUIVALENTE A EFECTIVO

El detalle del efectivo y equivalente al efectivo se indica en el siguiente cuadro:

Al 31de Al 31de
diciembre de diciembre de
Concepto 2019 2018
M$ M$
Efectivo en caja 2.000 2.000
Saldos en bancos 7.180 7.696
Fondos Mutuos (*) 443.870 521.751
Totales 453.050 531.447
(*) Detalle Fondos Mutuos
Nombre del Fondo N° cuotas Valor Cuota Saldo M$
$ 31.12.2019
Money Market Corporativo (Banco Santander) 15.641,5232 1.131,1458 17.693
Monetario Ejecutiva (Banco Santander) 152.616,0950 1.422,7971 217.142
Monetario Ejecutiva (Banco Santander) 146.918,4985 1.422,7971 209.035
Total 443.870
Nombre del Fondo N° cuotas Valor Cuota Saldo M$
$ 31.12.2018
Monetario Corporativa (Banco Santander) 54.558,2856 1.410,4111 76.950
Monetario Ejecutiva (Banco Santander) 159.680,7579 1.389,0817 221.810
Monetario Ejecutiva (Banco Santander) 159.256,3179 1.389,0817 221.220
Monetario Inversionista (Banco Santander) 38,8567 45.589,7020 1.771
Total 521.751

El efectivo y equivalente al efectivo corresponde a efectivo en caja y cuentas corrientes
bancarias, las inversiones en fondos mutuos se registran al valor de la cuota del fondo al cierre
de cada ejercicio, los cuales son de liquidez inmediata y bajo riesgo.
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QUEMCHI S.A. Y SUBSIDIARIAS
Notas a los Estados Financieros Consolidados
al 31 de Diciembre de 2019 y 2018

NOTA6 EFECTIVO Y EQUIVALENTE A EFECTIVO, continuacion

La composicién del rubro por tipo de moneda durante los ejercicios terminados al 31 de diciembre 2019 y
2018.

Al 31 de Al 31 de
diciembre de diciembre de
2019 2018
Moneda M$ M$
Peso chileno 453.050 531.447
Totales 453.050 531.447

NOTA 7 OTROS ACTIVOS FINANCIEROS

El detalle de activos se indica en el siguiente cuadro:

Jerarquia de Valor Razonable

Precio de Cierre Saldo Precio de Cierre 31.12.2018
31.12.2019 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2018 Nivel 1 Nivel 1
N° de Acciones N° de Acciones $ $ M$ M$ M$ M$
Compafifa Sudamericana de VVapores S.A. 2172284671  2.172.284.671 27,39 19,72 59.498.877 42.837.454 59.498.877 42.837.454
S.A Vifia Santa Rita 254.229 254.229 144,00 144,00 36.609 36.609 36.609 36.609
Total 59.535.486 42.874.063 59.535.486 42.874.063

Nivel 1: son precios cotizados (sin ajustar) en mercados activos, para activos o pasivos idénticos
a los que la entidad puede acceder en la fecha de la medicion.

Los cambios en los valores razonables de los activos clasificados en esta categoria se registran

en la cuenta “otras ganancias (pérdidas)” en el estado de resultados integrales consolidados (ver
nota N° 16).
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al 31 de Diciembre de 2019 y 2018

NOTA 8 SALDOS Y TRANSACCIONES CON ENTIDADES RELACIONADAS

El saldo neto de las cuentas por cobrar y por pagar con entidades relacionadas se detalla en el
siguiente cuadro:

Al 31 de diciembre de 2019 Al 31 de diciembre de 2018
Corrientes No Corrientes Corrientes No Corrientes
M$ M$ M$ M$
Cuentas por cobrar a entidades
relacionadas 1.085.606 - 957.783 -
Cuentas por pagar a entidades
relacionadas (189.785) - - -
Totales 895.821 - 957.783 -

Los saldos corrientes con empresas relacionadas se relacionan con operaciones del giro y son
efectuadas en condiciones de mercado, en cuanto a precio y condiciones de pago.

Las cuentas por cobrar a empresas relacionadas se resumen como sigue:

RUT Sociedad Tipo de Transaccion Relacion Moneda 31.12.2019 M$ 31.12.2018 M$
90.320.000-6  Cia. Eletrometaldrgica S.A. Dividendos Asociada $ 1.085.606 957.783
TOTALES 1.085.606 957.783

Las cuentas por pagar a empresas relacionadas se resumen como sigue:

Sociedad Tipo de Transaccion Relacion Moneda  31.12.2019 M$  31.12.2018 M$
Participacion Directores Maritima de Inversiones S.A. Participacion - $ 189.785 -
TOTALES 189.785
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QUEMCHI S.A. Y SUBSIDIARIAS
Notas a los Estados Financieros Consolidados

al 31 de Diciembre de 2019 y 2018

NOTA 8 SALDOS Y TRANSACCIONES CON ENTIDADES RELACIONADAS,

Continuacién

Las Transacciones con empresas relacionadas, se detallan a continuacién:

Por los ejercicios terminados al

Descripcion de la

Sociedad RUT Naturaleza de la relacion transaccion M$31.12.2019 M$31.12.2018
Compafifa Electrometallirgica S.A. 90320000-6 Asociada Dividendos Percibidos 2.045.995 5.874.057
Servicios y Consultorias Hendaya S.A. 83032100-4 Acc. y/o Direct Comunes Servicios (202.830) (1179.780)
Compafifa Sudamericana de Vapores S.A. 90160000-7 Coligada Servicios (9.318)
Ediciones Financieras S.A. 96539380-3 Acc. y/o Direct Comunes Servicios (3.706) (4.999)
S.A. Vifia Santa Rita 86547900-k Acc. y/o Direct Comunes Dividendos percibidos 1.449 1.614
Inmobiliaria Villarrica Ltda. 79768250-0 Acc. y/o Direct Comunes Reparto Capital (202.356)
Productos Agricolas Pucalan S.A. 92410000-1 Acc. y/o Direct Comunes Reparto Capital (13.069)

Remuneracién del Directorio y personal clave de la organizacion.

Remuneracién del Directorio:

Quemchi S.A.

Remuneracién del Directorio por asistencia a reuniones de directorio:

La remuneracion del Directorio por asistencia a reuniones de directorio ascendié a M$ 5.521 en

2019 (M$ 8.173 en 2018).

Navarino S.A.

Remuneracién del Directorio por asistencia a reuniones de directorio:

La remuneracion del Directorio por asistencia a reuniones de directorio ascendié a M$ 5.077 en

2019 (M$ 7.741 en 2018).
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NOTA 8 SALDOS Y TRANSACCIONES CON ENTIDADES RELACIONADAS,
Continuacién

Maritima de Inversiones S.A.
Remuneracién del Directorio por asistencia a reuniones de directorio.
Periodo 2019

Sr. Juan Antonio Alvarez A. M$ 7.774, Sr. Luis Grez J. M$ 3.586, Sr. Arturo Claro F. M$
3.285, Sr. Cirilo Elton G. M$ 2.997, Sr. José Ignacio Figueroa E. M$ 3.887.

Periodo 2018
Sr. Juan Antonio Alvarez A. M$ 7.224, Sr. Luis Grez J. M$ 3.612, Sr. Arturo Claro F. M$
3.060, Sr. Cirilo Elton G. M$ 3.336, Sr. José Ignacio Figueroa E. M$ 3.336.

Al 31 de diciembre de 2019, Maritima de Inversiones S.A. constituyd una provision de
M$ 189.785, atribuible a la participacion del Directorio por la utilidad del periodo 2019.
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QUEMCHI S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados

al 31 de Diciembre de 2019 y 2018

NOTA 9 INVERSIONES EN ASOCIADAS CONTABILIZADAS POR EL METODO DE LA

PARTICIPACION

El movimiento de las inversiones al 31 de diciembre de 2019 es el siguiente:

Porcentaje de

propiedad Participacion en Dividendos Diferencia de Otras Saldo al
Nombre de la Asociada Pais Moneda directo e Saldo inicial resultados devengados conversion variaciones 31.12.2019
indirecto M$ M$ M$ M$ M$ M$
Cia. Electrometaldrgica S.A. Chile Peso 16,78% 62.982.581 4.347.333 (2.173.816) 2.293.495 (22.419) 67.427.174
Cia. Electrometallrgica S.A. (*) Chile Peso 173.740 - - - 173.740
Totales 63.156.321 4.347.333 (2.173.816) 2.293.495 (22.419) 67.600.914
(*) Pusvalia
Nota:

El valor razonable (bursétil) en la participacion de la asociada Cia. Electro MetalUrgica S.A.al 31 de diciembre de 2019 alcanza a

M$ 107.335.711.

El movimiento de las inversiones al 31 de diciembre de 2018 es el siguiente:

Porcentaje de

) propiedad o Participacion en Dividendos Diferenc{a de Qtrgs Saldo al
Nombre de la Asociada Pais Moneda directo e Saldo inicial resultados devengados conversion variaciones 31.12.2018
indirecto M$ M$ M$ M$ M$ M$
Cia. Electrometaldrgica S.A. Chile Peso 16,78% 57.626.684 4.091.689 (2.046.483) 2.094.462 1.216.229 62.982.581
Cia. Electrometaldrgica S.A. (*) Chile Peso 173.740 - - - - 173.740
Totales 57.800.424 4.091.689 (2.046.483) 2.094.462 1.216.229 63.156.321

(*) Plusvalia, al 31 de diciembre de 2018, este monto se presentaba dentro del rubro plusvalia, en el estado de situacion
financiera consolidado. Durante 2019 y para efectos comparativos y de presentacion este monto fue reclasificado al rubro
Inversiones en asociadas contabilizaadas por el método de la participacion.

Nota:

El valor razonable (bursétil) en la participacion de la asociada Cia. Electro Metaldrgica S.A. al 31 de diciembre de 2018 alcanza a

M$ 110.276.415.
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al 31 de Diciembre de 2019 y 2018

NOTA 9 INVERSIONES EN ASOCIADAS CONTABILIZADAS POR EL METODO DE LA

PARTICIPACION, Continuacion
Resumen de informacidn sobre asociadas al 31 de diciembre de 2019:

Nombre de la asociada Porcentaje de

Activos Pasivos Ingresos Gastos RESL_I|ta(_19 del
iedad ejercicio
propie M$ M$ M$ M$ M$
Cia Electrometaltrgica S.A. y filiales 16,78%  1.126.616.213  564.821.972  755.604.545  (670.359.505) 25.900.355
Resumen de informacion sobre asociadas al 31 de diciembre de 2018:
Nombre de la asociada Porcentaje de Activos Pasivos Ingresos Gastos Re:.!tri?;:e'
propiedad M$ M$ M$ M$ M$
Cia ElectrometalGrgica S.A. vy filiales 16,78%  1.017.704.427  488.714.329 752.690.495  (670.215.448) 24.377.285
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NOTA 10 CUENTAS POR COBRAR Y CUENTAS POR PAGAR POR IMPUESTOS
CORRIENTES

El saldo de cuentas por cobrar y cuentas por pagar por impuestos corrientes se indica en el
siguiente cuadro:

Cuentas por cobrar por impuestos corrientes

Al 31 de Al 31 de

diciembre de diciembre de

2019 2018

M$ M$

Cuentas por cobrar por impuestos corrientes

Impuestos renta por recuperar (*) 1.125.604 1.125.604
Deterioro Impuesto por recuperar (**) (1.125.604) (1.125.604)
Otros impuestos por recuperar 276 528
Total impuestos corrientes por cobrar 276 528

(*) El saldo corresponde aproximadamente al 50% de lo solicitado por absorcion de pérdidas
tributarias imputadas a FUT positivo de la subsidiaria indirecta Maritima de Inversiones S.A., en
el ejercicio comercial 2011.

(**) Mediante Resolucion Exenta N° 45-2013, el Servicio de Impuestos Internos resuelve,
modificar la pérdida tributaria declarada por la subsidiaria indirecta Maritima de Inversiones
S.A. (AT 2012) de $ 9.642.777.251, por una renta liquida imponible de $ 1.624.718.791. De
esta forma no da lugar a la solicitud planteada por la Sociedad por créditos de primera categoria
por $ 1.629.993.833.

Producto de lo anterior la subsidiaria indirecta Maritima de Inversiones S.A. constituyé un
deterioro por impuesto por recuperar por el monto inicialmente reconocido. El directorio de la
subsidiaria indirecta Maritima de Inversiones S.A. acordd durante el ejercicio 2013, iniciar
acciones legales para lograr la recuperaciéon de los fondos. Al 31 de diciembre de 2019, no
existe cambio de esta situacion.

32



QUEMCHI S.A. Y SUBSIDIARIAS
Notas a los Estados Financieros Consolidados
al 31 de Diciembre de 2019 y 2018

NOTA 11 IMPUESTOS DIFERIDOS E IMPUESTO A LA RENTA

Impuestos diferidos

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018, la Sociedad y sus subsidiarias no reconocen activos por
impuestos diferidos, dado que estiman que no es probable que vaya a disponer de resultados
tributarios positivos futuros con los cuales compense las diferencias temporarias.

Impuesto a la Renta

Al 31 de diciembre de 2019, Quemchi S.A., ha estimado una pérdida tributaria del periodo
de M$ 63.000 aproximadamente, pbara el ejercicio 2019

Al 31 de diciembre de 2018, Quemchi S.A., determind una pérdida tributaria del ejercicio de
M$ 82.187 aproximadamente, para el ejercicio 2018

Al 31 de diciembre de 2019, Navarino S.A., ha estimado una pérdida tributaria de M$
211.000 aproximadamente, para el ejercicio 2019

Al 31 de diciembre de 2018, Navarino S.A., determiné una pérdida tributaria del ejercicio
de M$ 251.741.

Al 31 de diciembre de 2019, la subsidiaria Maritima de Inversiones S.A. ha estimado una
pérdida tributaria del ejercicio de M$ 556.000 aproximadamente.

Al 31 de diciembre de 2018, la subsidiaria Maritima de Inversiones S.A. determiné una
pérdida tributaria del ejercicio de M$ 789.124.
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NOTA 12 OTROS PASIVOS FINANCIEROS

Los otros pasivos financieros se desglosan en el cuadro siguiente:

31 de diciembre de 2019 31 de diciembre de 2018
Corriente  No corriente Corriente  No corriente
M$ M$ M$ M$
Préstamos Bancarios 97.581 8.280.651 111.634 9.130.651
Totales 97.581 8.280.651 111.634 9.130.651
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NOTA 12 OTROS PASIVOS FINANCIEROS, Continuacion
(@)

Al 31 de diciembre de 2019

Préstamos bancarios:

Més de 90
Pais Entidad Acreedora Fecha Tipo de Hasta90 diashastal Total Porcion Dela2 De3a5 De5al0 10afoso Total Porcion Tasa de Interés anual
RUT Deudora  Entidad Deudora  Deudora RUT Acreedora  (Bancos) otorgamiento Moneda amortizacion dias afo Corto Plazo afios De 2 a 3 afios afios afios mas largo plazo Total Deuda promedio
M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ Nominal Efectiva
96640360-8 Quemchi S.A. Chile 97036000-k Banco Santander 06/07/2012 CLP Semestral 46.393 46.393 2.343.063 2.343.063 2.389.456 3,96% 3,96%
96566900-0 Navarino S.A. Chile 97036000-k Banco Santander 28/04/2016 CLP Semestral 14.491 14.491 1.486.749 1.486.749 1.501.240 5,16% 5,16%
Maritima de Banco
94660000-8 Inversiones S.A.  Chile 97036000-k Santander(*) 06/11/2017 CLP Semestral 36.697 36.697 4.450.839 4.450.839 4.487.536 5,30% 5,30%
Totales 97.581 97.581 8.280.651 8.280.651 8.378.232
(*) Con fecha 6 de mayo de 2019, la subsidiaria indirecta Maritima de Inversiones S.A. prepagé M$ 300.000 de capital a esa fecha.
Con fecha 1 de agosto de 2019, la subsidiaria indirecta Maritima de Inversiones prepagé M$ 300.000 de capital a esa fecha.
Con fecha 6 de noviembre de 2019, la subsidiaria indirecta Maritima de Inversiones S.A. prepagé M$ 250.000 de capital a esa
fecha.
El Valor libros no difiere del valor nominal
Cambios que no representan flujos de efectivo
saldo al Flujos de efectivo de financiamiento e . . . Nuevos Saldo al
Pasivos que se originan de actividades de financiamiento|  1/1/2019 (1) Adqfu‘|§|cmn de | Ventasde Cambiosen | Diferenciasde | oy ientos | Otros cambios (2)| 81/12/2019 (1)
iliales filiales valor razonable cambio i .
Provenientes Utilizados Total inancieros
M$ M$ M$ M$ M$ M3 M$ M$ M$ M$ M$
Préstamos bancarios 9.242.285 (1.310.331)  (1.310.331) 446.278 8.378.232
Total 9.242.285 (1.310.331),  (1.310.331) 446.278 8.378.232

(1) Saldo correspondiente a la porcién corriente y no corriente

(2) Corresponde al devengamiento de intereses
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NOTA 12 OTROS PASIVOS FINANCIEROS, Continuacion

(@) Préstamos bancarios:

Al 31 de diciembre de 2018

Mas de 90
Pais Entidad Acreedora Fecha Tipo de Hasta90 diashastal  Total Porcion Dela?2 De3a5 De5al0 10afoso Total Porcion Tasa de Interés anual
RUT Deudora  Entidad Deudora  Deudora RUT Acreedora  (Bancos) otorgamiento Moneda amortizacion dias afno Corto Plazo afos De 2 a 3 afios afios afios mas largo plazo Total Deuda promedio
M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ Nominal Efectiva
96640360-8 Quemchi S.A. Chile 97036000-k Banco Santander 06/07/2012 CLP Semestral - 54.218 54.218 - 2.343.063 2.343.063 2.397.281 4,68% 4,68%
Banco
96566900-0 Navarino S.A. Chile 97036000-k Santander(*) 28/04/2016 CLP Semestral - 14.491 14.491 - 1.486.749 1.486.749 1.501.240 5,16% 5,16%
Maritima de Banco
94660000-8 Inversiones S.A. Chile 97036000-k Santander(**) 06/11/2017 CLP Semestral - 42.925 42.925 - 5.300.839 5.300.839 5.343.764 5,30% 5,30%
Totales - 111.634 111.634 - 9.130.651 - - - 9.130.651 9.242.285

(*) Con fecha 19 de junio de 2018, se prepagaron M$ 3.300.000 de capital a esa fecha.

(**) Con fecha 08 de noviembre de 2018, se prepagaron M$ 399.160 de capital.

Cambios que no representan flujos de efectivo

Saldo al Flujos de efectivo de financiamiento Nuevos Saldo al
Pasivos que se originan de actividades de financiamiento|  1/1/2018 (1) Adquisicion de | Ventas de Cambiosen | Diferenciasde | o vientos | Otros cambios (2) 31/12/2018 (1)
filiales filiales valor razonable cambio financieros
Provenientes Utilizados Total
M$ M$ M3 M3 M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$
Préstamos bancarios 14.386.998 (5.770.217).  (5.770.217) - - - - - 625.504 9.242.285
Total 14.386.998 - (5.770.217).  (5.770.217) - - - - - 625.504 9.242.285

(1) Saldo correspondiente a la porcién corriente y no corriente

(2) Corresponde al devengamiento de intereses
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NOTA 13 CUENTAS COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR

El detalle de las cuentas por pagar se resume como sigue:

Las cuentas por pagar representan principalmente valores adeudados a los proveedores
habituales de servicios, en el curso normal de los negocios del grupo, y se detallan conforme a

lo siguiente:
Al 31 de Al 31 de
diciembre de diciembre de

2019 2018

M$ M$
Repartos de Capital por pagar (*) 40.566 61.616
Otras cuentas por pagar 56.330 46.348
Totales 96.896 107.964

(*) Corresponden a repartos de capital pendientes de pago de la subsidiaria indirecta Maritima
de Inversiones S.A.
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NOTA 14 PATRIMONIO Y RESERVAS
Politicas de manejo de Capital
La Sociedad no considera como capital partidas distintas a las clasificadas y
presentadas como patrimonio en los Estados Financieros Consolidados y no posee
restricciones de terceros el capital.

(@ Capital

El capital pagado asciende a M$ 108.552.808 correspondientes a 122.019.272 acciones
suscritas y pagadas. No hubo cambios respecto a diciembre 2018.

La Sociedad no posee acciones propias en cartera.

(b)  El detalle y movimientos de las acciones es el siguiente:

Serie Ndmero de Ndmero de Ndmero de
acciones acciones acciones con
Suscritas Pagadas derecho a voto

UNICA 122.019.272 122.019.272 122.019.272

La Sociedad no posee opciones sobre acciones.
() Costos Emision de Acciones

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018 no se ha incurrido en costos de emision.
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NOTA 14 PATRIMONIO Y RESERVAS, Continuacion

(d) Otras Reservas

El detalle de las reservas es el siguiente:

31.12.2019 31.12.2018
M$ M$
Reserva de Conversién (7.050.705) (9.023.484)
Reserva de Cobertura (123.833) (160.162)
Reserva de Beneficios (350.376) (325.354)
Otras Reservas (669.599) (549.761)
Total reservas (8.194.513) (10.058.761)

Reserva de Conversion

La reserva de conversion se refiere a las diferencias de moneda extranjera que surgen de la
conversion de inversiones en asociadas (Cia Electrometaltrgica S.A. cuya moneda funcional
difiere de la empresa inversora y adicionalmente se reconoce a través del método de la
participacion, el efecto patrimonial de reservas de conversién que proviene de las respectivas

inversiones en entidades asociadas.

El saldo y movimiento de la reserva de conversion se explica a continuacion:

Saldo inicial
Variacion en asociadas

Totales
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31.12.2019 31.12.2018
M$ M$
(9.023.484)  (10.818.665)
1.972.779 1.795.181
(7.050.705) (9.023.484)
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NOTA 14 PATRIMONIO Y RESERVAS, Continuacion

(d) Otras Reservas, Continuacion

Explicacion de los movimientos, continuacion

Reserva de Cobertura

La reserva de cobertura proviene de la inversion en la asociada Cia. Electrometallrgica S.A. y
comprende la porcion efectiva del efecto acumulativo neto en el valor razonable de los
instrumentos de cobertura de flujo de caja relacionados con transacciones cubiertas que aun no
ocurren. EI movimiento del ejercicio se explica por la realizacién de las coberturas contables
reconocidas en patrimonio al inicio del ejercicio.

El saldo y movimiento de la reserva de cobertura se explica a continuacion:

31.12.2019  31.12.2018

M$ M$
Saldo inicial (160.162) (125.536)
Monto realizado en el ejercicio e imputado a resultados 36.329 (34.626)
Totales (123.833) (160.162)
Otras Reservas Varias
2019 2018
M$ M$
Conversion Capital Pagado en Primera Adpcion IFRS (9.263.326) (9.263.326)
Reserva ajuste Valor Activo Fijo 702.767 702.767
Reserva de Capitalizacion 1.811.525 1.811.525
Reservas Elecmetal S.A. (273.176) (242.502)
Reservas Inversiones Navarino S.A. 6.352.611 6.441.775
Total (669.599) (549.761)
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NOTA 14 PATRIMONIO Y RESERVAS, Continuacion

(e) Dividendos

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018, la Sociedad no determiné dividendos debido a que la

utilidad liquida distribuible no es susceptible de reparto, en consideracion a que la Sociedad
mantiene activos a su valor razonable, en este caso se encuentran las acciones de Compafiia
Sud Americana de Vapores S.A., participacion a través de la subsidiaria indirecta Maritima de
Inversiones S.A., y directamente por las acciones de S.A. Vifia Santa Rita (ver notas N° 3.9, 7,

y 16).

El detalle de la utilidad (pérdida) liquida distribuible es el siguiente:

Utilidad (Pérdida) Liquida Distribuible al 01 de enero
Resultado del Ejercicio
Efecto valor razonable en Quemchi S.A.

Utilidad (Pérdida) Liquida Distribuible al 31 de diciembre
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M$ M$

2019 2018
(17.828.968)  (20.465.772)
16.216.583  (20.807.569)
(13.396.768)  23.444.373
(15.009.153)  (17.828.968)
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NOTA 15 INGRESOS ORDINARIOSY COSTOS DE VENTAS

El detalle de los ingresos ordinarios se indica en el siguiente cuadro:

Por los ejercicios terminados al 31 de

diciembre de
2019 2018
M$ M$
Inversiones y otros 5.408 29.899
Total 5.408 29.899

El detalle de los costos de ventas se indica en el siguiente cuadro:

Por los ejercicios terminados al 31 de

diciembre de
2019 2018
M$ M$
Remuneraciones, Servicios y otros (439.026) (314.076)
Total (439.026) (314.076)
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NOTA 16 OTRAS GANANCIAS (PERDIDAS)

El detalle de las otras ganancias (pérdidas) se indican en el siguiente cuadro:

Por los ejercicios terminados al 31
de diciembre de

2019 2018

M$ M$
Utilidad (Pérdida) Valor Bursatil Acciones CSAV (*) 16.661.423 (29.260.674)
Utilidad (Pérdida) Valor Bursatil Acciones S.A. Vifia Santa Rita (4.068)
Impuesto por recuperar PPUA - 97.190
Otros (6.280) (7.210)
Total 16.655.143 (29.174.762)

(*) Ver Nota N° 7

NOTA 17 INGRESOS Y COSTOS FINANCIEROS

El detalle de los ingresos financieros se indica en el siguiente cuadro:

Por los ejercicios terminados al 31 de

diciembre de
2019 2018
M$ M$
Interes por Fondos Mutuos 11.876 20.137
Total 11.876 20.137
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NOTA 17 INGRESOS Y COSTOS FINANCIEROQOS, continuacion
El detalle de los gastos financieros se indica en el siguiente cuadro:

Por los ejercicios terminados al 31 de

diciembre de
2019 2018
M$ M$
Gastos por intereses en obligaciones financieras (446.278) (625.506)
Otros (8.901) (5.209)
Total (455.179) (630.715)

NOTA 18 DIFERENCIA DE CAMBIO

El detalle de la diferencia de cambio se indica en el siguiente cuadro:

Por los ejercicios terminados al 31 de
diciembre de

2019 2018
M$ M$

Pasivos Corrientes - 120

Total - 120
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NOTA 19 RESULTADO POR UNIDADES DE REAJUSTE

El detalle de los reajustes se indica en el siguiente cuadro:

Por los ejercicios terminados al 31 de

diciembre de
2019 2018
M$ M$
Reajuste (3.240) (1.931)
Total (3.240) (1.931)

NOTA 20 MONEDA EXTRANJERA

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018, Quemchi S.A. y subsidiarias no mantienen saldos en una
moneda distinta al peso chileno.

NOTA 21 GANANCIA (PERDIDA) POR ACCION

El resultado por accion al 31 de diciembre de 2019 y 2018, se determina de acuerdo a lo

siguiente:
M$ M$
31.12.2019 31.12.2018
Utilidad (Pérdida) atribuible a Tenedores de instrumentos de participacion en el
patrimonio neto de la controladora 16.216.583 (20.807.569)
Promedio ponderado del nimero de acciones 122.019.272 122.019.272
Pérdida por accion $ 132,90 (170,53)
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NOTA 22 CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS
Quemchi S.A.:

La Sociedad ha otorgado prenda al Banco Santander sobre 159.984 acciones de Cia. Electro
Metaldrgica S.A. para garantizar obligaciones contraidas, presentes o futuras.

Navarino S.A.:

La Sociedad ha otorgado prenda al Banco Santander sobre 681.033 acciones de Cia. Electro
Metaldrgica S.A. para garantizar obligaciones contraidas, presentes o futuras.

Maritima de Inversiones S.A.:

La Sociedad ha otorgado prenda al Banco Santander sobre 906.822 acciones de Cia. Electro
Metaldrgica S.A. para garantizar obligaciones contraidas, presentes o futuras.

No hay otros indicadores financieros o covenants que observar al 31 de diciembre de 2019.
NOTA 23 MEDIO AMBIENTE
La Sociedad, por la naturaleza de sus servicios, no incurre en desembolsos relacionados con el
mejoramiento y/o inversion de procesos productivos, verificacion y control del cumplimiento
de ordenanzas y leyes relativas a procesos e instalaciones industriales y cualquier otro que
pudiera afectar en forma directa o indirecta a la proteccién del medio ambiente.
NOTA 24 SANCIONES
Durante los ejercicios terminado al 31 de diciembre de 2019 y 2018, la Sociedad, directores y

gerentes no han recibido sanciones de parte de la Comision para el Mercado Financiero, antes
Superintendencia de Valores y Seguros.
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NOTA 25 PARTICIPACION NO CONTROLADORA

El detalle de los efectos originados por la participacion de terceros en el patrimonio y
resultados de la Sociedad filial en cada uno de los periodos informados es el siguiente:

Participacion No Controladora

Interes No Controlador sobre

Participacion en los Resultados

Sociedad Patrimonio
31.12.2019 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2018
% % M$ M$ M$ M$
Navarino S.A 11,61% 11,92% 11.139.452 9.207.425 2.009.991 (2.897.479)
Maritima de Inversiones S.A. 9,06% 9,07% 9.007.030 7.177.109 1.702.493 (2.487.808)
Total M$ 20.146.482 16.384.534 3.712.484 (5.385.287)

NOTA 26 HECHOS POSTERIORES

Entre el 1 de enero de 2020 y la fecha de emisién de los presentes estados financieros
consolidados, no han ocurrido hechos significativos de caracter financieros o de otra indole
que puedan afectar la adecuada presentacion y/o la interpretacion de los mismos.
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